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Wynalazek niniejszy dotyczy waty
chłonnej, zwłaszcza do celów chirurgicz-
nych, wytworzonej z włókien skór i żył lub
ścięgien zwierzęcych.

Proponowano już wytwarzanie masy,
nadającej się na tampony do celów chirur¬
gicznych, z mięsa przez traktowanie go
środkami chemicznymi i przeróbką mecha¬
niczną.

Stwierdzono nieoczekiwanie, że można
włókna otrzymywane ze skór zwierzęcych,
ścięgien lub żył pomimo ich odrębnego cha¬
rakteru od mięsa stosować jako watę chłon¬
ną, zwłaszcza do celów chirurgicznych.
Watę chłonną otrzymuje się w ten spo¬

sób, że skóry, ścięgna lub żyły zwierzęce

przeprowadza się przy zastosowaniu che¬
micznego ldb cieplnego procesu spęcznia¬
nia w stan odpowiedni do wyodrębniania
z nich poszczególnych włókien, a następnie
bezpośrednio z grubsza się fe rozwłóknia
i otrzymany materiał osusza się cieczami
organicznymi mieszającymi się z wodą, po
czym suchy ten prostaki 'bezpośrednio się
ostatecznie rozwłóknia na poszczególne
włókna.

Jako materiały wyjściowe do wytwa¬
rzania waty według wynalazku mniejszego
stosuje się wszelkiego rodzaju skóry, od¬
padki skór, ścięgna i żyły zwierzęce.
Te materiały wyfściowe przeprowadza

się w stan spęcznienia, rozluźnienia, przez



traktowanie rozpęczniaj ącymi substancj ami
chemicznymi. Napęcznianie można usku¬
tecznić za pomocą cieczy zasadowych lub
kwaśnych lub też roztworów spli, ewen¬
tualnie można stosować różne środki spęcz¬
niające dostosowując ich stężenie do rodza¬
ju materiału wyjściowego, jak również i
stopnia żądanego jego spęcznienia i rozluź¬
nienia.

Napęcznianie i rozluźnianie skóry może
być dokonywane również działaniem cie¬
pła w obecności wody. Wreszcie można
materiały wyjściowe poddać częściowo od¬
budowie hydrolitycznej działaniem ciepła,
traktując równocześnie lub bezpośrednio
po tym substancjami chemicznymi działa¬
jącymi spęczniająco.

Napęczniony i rozluźniony materiał
wyjściowy rozdrabnia się i z grubsza roz¬
włóknia mechanicznie, przy czym jest rze¬
czą ważną, aby włókna były możliwie nie¬
uszkodzone i, o ile to możliwe, otrzymywa¬
ne w ich naturalnej długości. Rozwłóknia¬
nie surowców z grubsza może być przepro¬
wadzane w jednym lub w wielu zabiegach
za pomocą urządzeń gniotących, rozrywa¬
jących i rozdrabniających, np. za pomocą
gniotowników, holendrów lub wilków szar¬
piących.
Materiał z grubsza rozwłókniony skła¬

dający się zasadniczo z pęczków włókien
traktuje się cieczami mieszającymi się z
wodą, zwłaszcza z alkoholami, najkorzyst¬
niej z alkoholem etylowym lub acetonem,
w jednym lub wielu zabiegach, przy czym
woda pochłonięta przy napęcznianiu zosta¬
je z materiału tego usunięta w mniejszym
lub większym stopniu. Celowe jest przy
tym przede wszystkim usuwanie z materia¬
łu z grubsza rozwłóknionego głównej ilości
znajdującej się w nim cieczy wodnistej
przez odsączanie, odciskanie, odwirowywa¬
nie lub w sposób podobny i traktowanie
materiału tego następnie dopiero cieczami
organicznymi. Ilość wody usuwanej z su¬
rowca ma w stosunku do właściwości wy¬

twarzanej waty znaczenie podstawowe. Im
więcej wody usuwa się z surowca, tym
bardziej miękka będzie wata otrzymywana
przy ostatecznym rozdrabnianiu tego ma¬
teriału na poszczególne włókna. Odpowie¬
dnio do tego i stosownie do właściwości żą-

. danego produktu stosuje się rozpuszczal¬
niki organiczne w odpowiednim stężeniu,
tak iż np. stężenie alkoholu wynosić może
60— 100%.
Mniej lub bardziej osuszoną masę gru-

bowłóknistą poddaje się rozwłóknieniu na
poszczególne włókna za pomocą zgrzebła

, lub draparek, przy czym pęczki włókien
rozdrabnia się na poszczególne włókienka.

Częstokroć wskazane jest garbowanie w
słabym stopniu waty podczas procesu wy¬
twarzania jej i otrzymywanie w ten spo¬
sób produktu, który z jednej strony wyka¬
zuje wzmożoną odporność na wodę, z dru¬
giej zaś strony jest jeszcze dostatecznie
chłonny. Garbowanie to można przepro¬
wadzić, np. stosując do tego celu formal¬
dehyd, w różnych okresach wytwarzania
waty. Można materiał z grubsza rozwłók¬
niony garbować substancjami garbującymi,
np. formaldehydem, i bezpośrednio po tym
traktować go rozpuszczalnikami organicz¬
nymi mieszającymi się z wodą, a następ¬
nie poddawać go dokładnemu rozwłóknie¬
niu. Garbowanie to można przeprowadzić
również w ten sposób, że materiał z grub¬
sza rozwłókniony traktuje się rozpuszczal¬
nikami organicznymi zawierającymi garb¬
niki, a bezpośrednio po tym dokładnie go
się rozwłóknia. Wreszcie można gotowe
drobne włókienka traktować formaldehy¬
dem, po czym muszą one być mniej lub
bardziej osuszane, np. przez traktowanie
rozpuszczalnikami organicznymi mieszają¬
cymi się z wodą.
Produkt końcowy, w zależności od

stopnia odwodnienia, jest to mniej lub bar¬
dziej pulchna, biała i całkowicie chłonna
wata, która może mieć zastosowanie do naj¬
rozmaitszych celów, a zwłaszcza do celów

— 2 —



chirurgicznych. Wata ta może być w znany
sposób nasycana takimi substancjami, jak
np. jodem, które mogą przy jej stosowaniu
wykazywać działanie skuteczne. Poza tym
wyjaławianie waty osiągnięte przez trakto¬
wanie rozpuszczalnikami organicznymi mo¬
że być wzmożone traktowaniem jej środka¬
mi wyjaławiającymi! np. jodem lub kumo-
lem podczas jej wytwarzania lub po jej
wytworzeniu, przy czym substancje te np.
przy pozbawianiu produktu pośredniego
wody za pomocą organicznych rozpuszczal¬
ników mogą być do niego wprowadzone
wraz z tymi rozpuszczalnikami. Garbowa¬
nie w słabym stopniu formaldehydem po¬
woduje również działanie wyjaławiające.
Przykład I. 100 kg odpadków skór

wkłada się do mleka wapiennego w tem¬
peraturze 18°C na przeciąg ośmiu tygodni,
po czym poddaje się je rozwłóknieniu z
grubsza na wilku szarpiącym. Otrzymaną
masę grubowłóknistą uwalnia się od wapna
rozcieńczonym kwasem solnym i następnie
dobrze wymywa. Otrzymany produkt prze¬
puszcza się przez prasę walcową, a otrzy¬
mane około 50 kg wilgotnej masy włókni¬
stej wprowadza się do naczynia zawierają¬
cego 50 litrów 96% -owego alkoholu. Po 5
godzinach odciska się z masy włóknistej
przeważającą część alkoholu, a następnie
masę tę zadaje się świeżą porcją zawiera¬
jącą 50 litrów 96%-owego alkoholu. Po u-
pływie 5 godzin produkt odciska się, pod¬
daje suszeniu na powietrzu i wreszcie prze¬
prowadza przez draparkę. Otrzymuje się
czystobiałą chłonną masę włóknistą, mięk¬
ką i z wyglądu całkowicie podobną do wa¬
ty bawełnianej. W celu zwiększenia stop¬
nia wyjałowienia przeprowadzonego już
poniekąd działaniem alkoholu stosuje się
powtórne traktowanie alkoholem, bądź go¬
rącym, bądź też zawierającym np. 10 g jo¬
du lub rivanolu.

Przykład II. 100 kg odpadków skór
poddaje się napęcznianiu w ciągu dwóch
tygodni w 8% -owym roztworze kwasu siar¬

kawego i bezpośrednio po tym poddaje się
rozwłóknianiu z grubsza na wilku szarpią¬
cym. Otrzymaną masę włóknistą wybieloną
i pozbawioną drobnoustrojów wkłada się
na przeciąg 5 godzin do 120 litrów acetonu.
Bezpośrednio po tym masę się odciska i su¬
szy tak, aby zawierała ona mniej więcej
jeszcze około 40% acetonu. W tym stanie
przeprowadza się tę masę przez draparkę.
Otrzymuje się produkt podobny do waty,
jednak bardziej elastycznej od produktu
otrzymanego według przykładu L
Przykład III. 100 kg odpadków skór

poddaje się obróbce chemicznej sposobem
według przykładu I i następnie z grubsza
je rozwłóknia. Masę włóknistą zadaje się
następnie 12 litrami % %-owego roztworu
formaldehydu i po trzech godzinach stania
odciska się w temperaturze otoczenia. Od¬
ciśniętą masę traktuje się roztworem chlor¬
ku amonu w celu, praktycznie biorąc, cał¬
kowitego uwolnienia od wapna i następnie
przepuszcza przez walce. Następnie masę
włóknistą traktuje się 80 litrami alkoholu
i po ponownym odciśnięciu suszy, a na¬
stępnie przeprowadza się przez draparkę.
Otrzymuje się wyjałowioną białą miękką
masę włóknistą, która w stosunku do waty
otrzymanej sposobem według przykładu I
i II posiada właściwość nieco słabszego
pęcznienia.
Przykład IV. 100 kg ścięgien zwierzę¬

cych poddaje się spęcznianiu w 7%-owym
roztworze kwasu solnego, a następnie roz¬
włóknia się z grubsza, przeprowadzając je
przez gniotące walce kolczaste. Materiał z
grubsza rozwłókniony uwalnia się za po¬
mocą acetonu od wody, do której dodano
środka antyseptycznego, i bezpośrednio po
tym przeprowadza go przez draparkę.
Otrzymana masa stanowi watę chłonną na¬
dającą się do celów chirurgicznych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wata chłonna, zwłaszcza do celów
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chirurgicznych, znamienna tym, że jest wy¬
tworzona z włókien ze skór, ścięgien lub
żył zwierzęcych.

2„ Sposób wytwarzania waty chłonnej
według zastrz, 1, znamienny tym, że skóry,
ścięgna lub żyły zwierzęce poddaje się na-
pęcznianiu za pomocą środków chemicz¬
nych lub przez ogrzewanie w wodzie, a na¬
stępnie bezpośrednio rozwłóknianiu z grub¬
sza, po czym otrzymaną masę traktuje się
cieczami organicznymi mieszającymi się z
wodą i wreszcie całkowicie ją rozwłóknia
na poszczególne włókienka.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬

ny tym, że watę w czasie jej wytwarzania
lub po jej wytworzeniu garbuje się w sła¬
bym stopniu np. formaldehydem.

4. Sposób według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienny tym, że w celu nadania wacie do¬
brych właściwości, a zwłaszcza miękkości,
reguluje się stopień usunięcia z niej wody
przez odpowiednie traktowanie jej ciecza¬
mi organicznymi mieszającymi się z wodą.

Carl FreudenbergG. m. b. H.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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